
 

 

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra fonda vidēja termiņa stratēģija no 
2024.gada līdz 2029.gadam 

 

LNSO fonds ir dibināts 2015. gada 12. augustā ar mērķi radīt platformu kvalitatīvai sabiedrības iesaistei 
orķestra attīstībā. 2016. gadā LNSO fondam piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss 
labdarības un kultūras veicināšanas jomās.  

LNSO fonda galvenie darbības mērķi ir: 

• veicināt latviešu simfoniskās orķestra mūzikas attīstību, tai skaitā, jaundarbu radīšanu un 
simfoniskās mūzikas atskaņošanu; 

• veicināt sabiedrībā interesi par simfonisko orķestra mūziku; 
• izglītot sabiedrību par Latvijas Nacionālā orķestra attīstību, tradīcijām un sasniegumiem, tai 

skaitā, organizēt sabiedrību izglītojošus pasākumus un organizēt izglītojošu materiālu 
veidošanu; 

• veicināt simfoniskās mūzikas talantu izaugsmi un Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra mūziķu 
profesionālo attīstību, atbalstīt radošo meistarklašu un citu profesionālās kvalifikācijas 
paaugstināšanas pasākumu organizēšanu; 

• veicināt izcilību Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra darbībā, tai skaitā, atbalstīt izcilu 
mākslinieku piesaisti; 

LNSO fonds paralēli savai tiešajai darbībai pievērš uzmanību un iesaistās dažādos projektos, kas 
akcentē sociālo atbildību: labdarības projekti kādas konkrētas tēmas aktualizēšanai (melanomas 
pacientu atbalsts, hospisa aprūpe u.c), aktivitātes simfoniskās mūzikas popularizēšanai un pieejamībai, 
kā arī topošo mūziķu un LNSO mūziķu atbalstīšanai (Izcilības balva, instrumentu iegāde, LNSO 
ģenerālmēģinājumu pieejamība audzēkņiem no visas Latvijas). 

Sākot no 2024. gada līdz 2029. gadam LNSO fonds ir apņēmies veikt sabiedriskā labuma darbību tādās 
jomās kā: kultūra, cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība, pilsoniskās sabiedrības attīstība, 
izglītības veicināšana, labdarība un kultūra, aptverot sekojošu mērķauditoriju: bērnus vecumā no 7-18 
gadiem, bērnus ar īpašām vajadzībām un veselības traucējumiem un viņu ģimenes, kā arī bērnus no SOS 
ciematiem un ģimeņu krīzes centriem, kā arī sociālo dienestu pārstāvjus un labklājības ministrijas 
pārstāvjus. 

Vīzija: Būt vadošajam spēkam Latvijas simfoniskās mūzikas attīstībā un popularizēšanā, veicinot  
sabiedrības interesi par simfonisko mūziku, vienlaikus sekmējot pilsoniskas sabiedrības aktivitātes un 
ar simfoniskās mūzikas palīdzību veicinot izglītotas, tolerantas, augsti attīstītas un iekļaujošas 
sabiedrības veidošanos. 

Misija: Veicināt un sekmēt Latvijas simfoniskās orķestra izaugsmi, atbalstot māksliniecisko izcilību, 
rosinot sabiedrības iesaisti un mūziķu profesionālo izaugsmi. Ar izglītības, sabiedrības informēšanas un 
sociālās atbildības iniciatīvu palīdzību LNSO fonds cenšas padarīt simfonisko mūziku pieejamu visiem, 
veicināt jauno talantu izaugsmi un sekmēt Latvijas sabiedrības labklājību un kultūras bagātināšanos, 
īpašu uzmanību pievēršot bērniem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un maznodrošinātām kopienām. 



 

Kā galveno mērķi periodā no 2024.-2029.gadam, LNSO fonds ir noteicis: Veicināt un 
atbalstīt klasiskās mūzikas un ar to saistīto profesionālo darbību Latvijas mūzikas skolās un 
sabiedrībā kopumā caur labdarības projektiem ik gadu rīkojot dažādus muzikālus 
projektus: 

1. 3-4 reizes gadā aicināt skolēnus no visas Latvijas, jo īpaši reģionu mūzikas skolām, apmeklēt 
LNSO ģenerālmēģinājumus. Šajos pasākumos skolēni redz koncerta tapšanas procesu, izprot 
sadarbību starp orķestri un diriģentu, klausās dažādus klasiķu un jauno laiku akadēmiskās 
mūzikas skaņdarbus. Mērķis: katru gadu uz koncertiem aicināt 900 – 1200 skolēnu no visiem 
Latvijas reģioniem, lai veicinātu vēlmi turpināt mācības mūzikas novirziena skolās un 
augstākajās izglītības iestādēs. 

2. Aktīvi aicināt ziedot LNSO jaunu instrumentu iegādei. Mērķis – katru gadu vismaz 2000 EUR 
novirzīšana jauna instrumenta iegādei, kas veicinātu piederības sajūtu orķestrim.  

3. Iesaistīt koncertu apmeklēšanā jauniešus un bērnus no sociāli jūtīgām grupām. Mērķis: 200 
bērnu gadā ar mērķi mudināt apmeklēt dažādus kultūras pasākumus redzesloka paplašināšanai 
un alternatīvu iespēju sava brīvā laika pavadīšanai izskatīšanai.  

4. LNSO fonda mūzikas balvas projekts. Mērķis – apbalvojot izcilāko orķestra mūziķi, veicināt 
piederības sajūtu orķestrim un Latvijas valstij. 

5. 3- 4 reizes gadā rīkot izglītojošu koncertuzvedumu “Japānas pasaka”. Mērķis – iesaistīt bērnus ar 
īpašām vajadzībām kultūras projektos, parādīt sabiedrībai, ka šie bērni spēj vairāk nekā 
pieņemts domāt, ja vien tiem tiek dota iespēja, un veicināt diskusiju un aktīvu rīcību par 
iekļaujošu sabiedrību attiecībā pret bērniem ar īpašām vajadzībām, jo īpaši viņu iespējām 
darboties mūzikas skolās un tālāk izglītojošās iestādēs. 

6. Izveidot digitālu platformu mūzikas instrumentu nodošanai sociāli jūtīgo grupu ģimeņu bērniem 
un jauniešiem. Mērķis – veicināt un atbalstīt iespējas turpināt mācības mūzikas novirziena 
izglītības iestādēs.  

7. Mūziķu iesaiste labdarības projektos Latvijas slimnīcās. Klasiskā mūzika kā fiziska un mentāla 
terapija. Mērķis – aptuveni 25 reizes gadā sniegt iespēju klausīt klasisko mūziku tiem cilvēkiem, 
kam tas nav iespējams veselības stāvokļa dēļ. (Gan hospiss.lv projekts, gan mūzikas terapija 
priekšlaicīgi dzimušiem bērniem). 

8. Sadarbojoties ar Bērnu slimnīcas fondu, nodrošināt mūzikas apmācības bērniem, kuriem 
ilgstoši jāuzturas ārstniecības iestādēs. 2024. – 2025. gadā īsteno projektu Rīgā, 2026. – 2029. – 
visā Latvijā. 

 


